
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  287  del   23/02/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  89  del   19/02/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
SOSTITUZIONE ELETTROPOMPA PRIMARIA E PILOTA PER IMPIANTO ANTINCENDIO
NUOVA SCUOLA MAD. PACE. APPROVAZIONE OFFERTA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA
"FORCELLA IMPIANTI DI FORCELLA ENZO".  
 

Premesso che:
· con  determinazione  dirigenziale  n.  819  del  21/10/2011  è  stato  definitivamente

aggiudicato  l'appalto  di  leasing  in  costruendo  per  la  costruzione  del  nuovo  polo
scolastico in località Madonna della Pace alla a.t.i. C.C.C. Soc. Coop. di Bologna – UBI
Leasing s.p.a. di  Brescia,  per  l'importo  di  €  3.713.176,52, comprensivi  di  €  88.530,00
per  oneri  afferenti  la  sicurezza,  così risultante  a  seguito  di  espletamento  di  apposita
gara;

· con  determinazione  dirigenziale  n.  469  del  27/08/2012  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo  relativo  ai  lavori  di  costruzione  della  nuova  scuola  elementare  in  località
Madonna della Pace per l'importo complessivo di € 4.800.000,00;

· con determinazione dirigenziale  n. 634  del 20/11/2014  si  è  provveduto  ad  assestare  il
quadro economico generale della spesa pari a complessivi € 4.800.000,00;

· il contratto principale è stato stipulato in data 27/01/2012 Rep. n. 2284;
· con determinazione dirigenziale n. 260 del 08/05/2015 è stata approvata  una  perizia  di

variante e suppletiva per l'importo complessivo di € 4.800.000,00;
· con  determinazione  dirigenziale  n.  416  del  05/08/2015  si  è  assestato  il  quadro

economico generale della spesa per € 4.800.000,00;
· con  determina  n°  33  in  data  01.02.2016  si  è  proceduto  ad  approvare  la  perizia  di

assestamento amministrativa, con il seguente quadro economico:

Somme per lavori:

1) importo lavori netto .................................................... euro 3.795.406,91

2) costo per la sicurezza dei cantieri ............................. euro 88.530,00

Totale somme per lavori ................................................ euro
....................................................................... 3.883.936,91

Somme a disposizione dell'amministrazione:
a. Per arredi euro 130.000,00
b. Allacciamenti a pubblici servizi euro 19.555,43

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 287 del 23/02/2016 - Pagina 1 di 6



c. Spese tecniche euro 125.788,05
d. Spese per collaudi euro 14.868,46
e. IVA su lavori euro 388.770,85
f. IVA spese tecniche e collaudi euro 30.944,43
g. Incentivazione art. 93 Codice contratti euro 81.666,56
h. Impianto telefonico wireless IVA compresa euro 12.078,00
i. Collegamento internet IVA compresa euro 366,00
j. Impianto videocitofonico IVA compresa euro 6.700,00
k. Impianto pubblica illuminazione IVA compresa euro 6.946,50
l. Completamento lavori principali IVA compresa euro 44.000,00
m. Tappeto verde ed orti botanici IVA compresa euro 24.285,25
n. Sostituzione elettropompe centrale IVA compresaeuro 5.978,00
o. Sostituzione pompe antincendio IVA compresa euro 7.076,00
p. Riduttore di pressione IVA compresa euro 10.706,72
q. Liquido antigelo circuito pompe IVA compresa euro 6.710,00

Totale somme a disposizione ........................................ euro
...................................................................................   916.063,09

Totale complessivo euro
............ 4.800.000,00

Considerato che, è necessario procedere alla sostituzione di n° 1 elettropompa primaria e
n° 1 elettropompa pilota per l'impianto antincendio a servizio della medesima scuola, per il
cui lavoro è stato acquisito  relativo preventivo agli  atti  prot.  n° 29910  in data  09.12.2015,
dell'operatore  economico  “Forcella  Impianti  di  Forcella  Enzo”  con  sede  in  Città  S.
Angelo,/PE, per l'importo di € 5.800,00 oltre IVA al 22%, e così per complessivi € 7.076,00;

Ritenuto di dover procedere all'approvazione dell'offerta in quanto conforme alle esigenze
di questa Amministrazione;

Visto l'art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita:

“11. – Fasi delle procedure di affidamento.

1.Le  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  hanno  luogo  nel  rispetto  degli  atti  di
programmazione  delle  amministrazioni  aggiudicatrici,  se  previsti  dal  presente  codice  o  dalle
norme vigenti.

2.  Prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti avviene  mediante  uno  dei  sistemi  previsti  dal  presente  codice
per l'individuazione dei soggetti offerenti.

4. Le procedure di affidamento selezionano la  migliore  offerta,  mediante  uno  dei  criteri  previsti
dal presente codice. Al termine della procedura è dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a favore
del miglior offerente.”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.

1.  La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 287 del 23/02/2016 - Pagina 2 di 6



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2.  Si  applicano,  in  ogni  caso,  le  procedure  previste  dalla  normativa  della  Unione  europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

Visto  l'art.  125,  comma  8,  del  codice  dei  contratti  che,  stabilisce  che  per  lavori  di  importo
inferiore  a  40.000,00  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  del
procedimento;

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  le  spese  in  economia,  relativo  ai  lavori,
approvato con consiliare n. 33 del 17/10/2003;

Ritenuto  conveniente  per l'ente, nell'esercizio  della  facoltà  concessa  dal  prima  riportato
art. 125, comma 8 del codice dei contratti, procedere all'affidamento diretto del lavoro  di
che trattasi, a ditta di fiducia, in quanto i  tempi richiesti  per l'esecuzione delle  prestazioni
sono molto ristretti;

Riconosciuta la propria competenza;

VistI: 

§ l'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
§ il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
§ il D.P.R. n. 207/2010;
§ il D.M. 19 aprile 2000;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  il  preventivo  per  i  lavori  in  dettaglio  alle  premesse,  da  eseguire  presso
l'edificio scolastico in via Torre Liquerizia acquisito agli  atti  dell'Ente prot.  n° 29910  del
09.12.2015,  della  ditta  “Forcerlla  Impianti  di  Forcella  Enzo”  con  sede  in  Città  S.
Angelo/PE per l'importo complessivo di € 7.076,00;

2. di  affidare  alla  ditta  “ditta  ““Forcella  Impianti  di  Forcella  Enzo”  con  sede  in  Città  S.
Angelo/PE, i lavori di che trattasi per l'importo complessivo di € 7.076,00;

3. in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. emanato  con D.Lgs. 18  agosto
2000, n.  267  e  dell'art.  11  del  codice  dei  contratti,  vengono  individuati  ed  indicati  gli
elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento del contratto:

OGGETTO  DEL
CONTRATTO

T.U.  n.
267/2000  Art.
192 c. 1/b

sostituzione  di  n°  1  elettropompa primaria  e  n°  1
elettropompa  pilota  per  l'impianto  antincendio  a
servizio della nuova  scuola  elementare   Madonna
della Pace

FINE DA PERSEGUIRE T.U.  n.
267/2000  Art.
192 c. 1/a

Funzionamento plesso scolastico

FORMA  DEL
CONTRATTO

T.U.  n.
267/2000  Art.
192 c. 1/b

Scrittura privata da sottoporre a registrazione solo
in  caso  d'uso,  mediante  sottoscrizione  della
dicitura  in  calce  alla  presente  determinazione.  Il
contratto  è  stipulato  interamente  “a  corpo”.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 287 del 23/02/2016 - Pagina 3 di 6



L'importo del contratto è fisso.

CLAUSOLE
ESSENZIALI

T.U. n.
267/2000 Art.
192 c. 1/b

I lavori  devono  essere  completati  entro  10  giorni
lavorativi  dalla  sottoscrizione  della  presente.
Penale  pari  a  1/1000  dell'importo  contrattuale  per
ogni  giorno  di  ritardo.  L'importo  sarà  liquidato  a
fattura  previa  attestazione  del  funzionario
preposto.

CRITERIO  DI
SELEZIONE  DEL
CONTRAENTE

Codice  dei
contratti
articolo  125,
comma 8

La scelta del contraente avviene mediante cottimo
fiduciario  con  affidamento  diretto  da  parte  del
responsabile del procedimento 

4. di  dare  atto  che  l'importo  di  €  7.076,00  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  cui  alle
premesse  da  realizzare  presso  la  scuola,  è  da  ricomprendere  nell'onere  finanziario  a
carico dell'a.t.i.: C.C.C: Soc. Coop. –  Ubi  Leasing  s.p.a.,  aggiudicataria  dell'appalto  di
leasing  in costruendo  per la  costruzione  del nuovo  polo  scolastico  in località  Madonna
della Pace;

5. di  dare  atto  che  l'approvazione  la  spesa  complessiva  del progetto  resta  invariata  in  €
4.800.000,00  finanziata  a  carico  dell'a.t.i.:  CCC  Soc.  Coop.  -  UBI  Leasing  s.p.a.,
aggiudicataria dell'appalto per il finanziamento, progettazione ed esecuzione dei lavori di
costruzione della nuova scuola elementare di Madonna della Pace;

6. di  accertare, ai  fini  del controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'art.  147  bis,  comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il
presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria  dell'Ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di
regolarità contabile;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini  della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ed è stata registrata con il
n° 96 del 18.02.2016;

9. di specificare i codici CUP e CIG relativi ai lavori:
CUP: J49H07000120007 –
CIG : Z8A17A16D5

10.di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione a:
a) Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi;
b) Responsabile del Servizio Finanziario;
c) Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto;
d) UBI Leasing s.p.a..
e) operatore economico:“Forcella Impianti di Forcella Enzo ”

SPAZIO RISERVATO ALLA DITTA AFFIDATARIA
“Accetto  incondizionatamente  tutte  le  condizioni,  modalità  e  termini  stabiliti  nella
presente  determina  e  negli  atti  in  essa  richiamati  che  dichiaro  di  conoscere  e  che  qui

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 287 del 23/02/2016 - Pagina 4 di 6



all'atto sottoscrivo.
Con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, mi impegno ad osservare
ed a far osservare  ai propri collaboratori  a  qualsiasi  titolo,  per  quanto  compatibili  con  il
ruolo  e  l'attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62
(Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici),  ai  sensi  dell'art.  2,  comma  3  dello
stesso DPR. A tal fine si dà atto che l'Amministrazione ha trasmesso (al contraente), copia
del  Decreto  nonché  copia  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di
città Sant'Angelo approvato con deliberazione di G. C. n. 227 del 19/12/2013.
Le  somme  per  i  lavori  di  cui  al  presente  atto  verranno  pagate  esclusivamente  su  c/c
dedicato intestato al Soggetto incaricato (art. 3 legge n° 136/2010), dalla Società di Leasing
S.p.A. con sede in Brescia in Via Cefalonia n° 311/2, P.I.: 01000500171, ai sensi dell'art. 11,
comma  6),  del  contratto  d'appalto  Rep.  N°  2284  del  27.01.2012  registrato  a  Pescara  il
02.02.2012 al n° 28, Serie I, dietro presentazione della relativa fattura;
Mi impegno a trasmettere  copia dello stesso ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  e  a
fornire  prova dell'avvenuta comunicazione. La violazione  degli obblighi di cui al DPR  16
aprile  2013,  n.  62  può  costituire  causa  di  risoluzione  del  contratto.  L'Amministrazione,
verificata l'eventuale violazione, contesta per iscritto il fatto assegnando un termine  non
superiore  a  dieci  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  controdeduzioni  ove  queste
non  fossero  presentate  o  risultassero  non  accoglibili,  procederà  alla  risoluzione  del
contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
Mi impegno a non intrattenere, durante  l'esecuzione  del contratto, rapporti di servizio  e
forniture professionali in genere con amministratori e dirigenti o loro familiari stretti.
Assumo tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
Mi  impegno  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla
prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Pescara  della  notizia
dell'inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli
obblighi di tracciabilità finanziaria.
La  presente  determina  assume,  pertanto,  valore  contrattuale  di  scrittura  privata  da
sottoporsi a registrazione a mie spese in caso d'uso.”

Città S. Angelo lì,                                                                                                   L'AFFIDATARIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 287 del 23/02/2016 - Pagina 5 di 6



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

23/02/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 287 del 23/02/2016 - Pagina 6 di 6




